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 Allotropic modifications of graphite and its structural 

structure are described. Physical properties of natural 

graphite. Usually natural graphite is divided into 

spheroidal, dense crystalline and amorphous types. Brief 

information about graphite deposits in Uzbekistan is 

provided. 
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 Описаны аллотропные модификации графита и 

его структурная структура. Физические свойства 

природного графита. Обычно природный графит 

делится на сфероидальный, 

плотнокристаллический и аморфный типы. 

Приведена краткая информация о 

месторождениях графита в Узбекистане. 
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 Grafitning allotropik modifikatsiyasi va uning struktura 

tuzilishi tavsiflangan. Tabiiy grafitning fizik 

xususiyatlari. Odatda tabiiy grafit tangachali, zich 

kristalli va amorf turlarga bo‘linadi. O‘zbekistondagi 

grafit konlari haqida qisqacha ma’lumotlar keltirilgan. 
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Grafit — uglerodning tabiiy kristall allotroplaridan biri bo‘lib, yuqori elektr va 

issiqlik o‘tkazuvchanligi, kimyoviy barqarorligi hamda mexanik xossalari bilan ajralib 

turadi. Ushbu xususiyatlari tufayli grafit metallurgiya, elektrotexnika, kimyo sanoati, 

yadro energetikasi va zamonaviy kompozit materiallar ishlab chiqarishda keng 

qo‘llaniladi. Grafit konlarini o‘rganish va ularning xossalarini chuqur tahlil qilish sanoat 

ehtiyojlarini qondirishda muhim ahamiyatga ega. 

Grafit konlari quyidagi yo‘nalishlarda muhim xomashyo manbai hisoblanadi: - po‘lat 

eritishda refrakter materiallar ishlab chiqarish; - elektrod va cho‘tka (shchetka) 

materiallari tayyorlash; - moylovchi materiallar ishlab chiqarish; - litiy-ion batareyalar 

uchun anod materiallari; - yadro reaktorlarida neytron sekinlashtiruvchi sifatida qo‘llash. 

Grafit konlari kelib chiqishiga ko‘ra asosan uch turga bo‘linadi: 

Metamorfik grafit konlari: Metamorfik grafit organik moddalarga boy cho‘kindi 

jinslarning regional yoki kontakt metamorfizmi natijasida hosil bo‘ladi. Yuqori harorat 

(500–800 °C) va bosim sharoitida uglerodli birikmalar grafit fazasiga o‘tadi. Bunday 

konlar yirik donali, yuqori kristallanish darajasiga ega bo‘lib, sanoat uchun eng qimmatli 

hisoblanadi. 

Magmatik grafit konlari: Magmatik grafit uglerodga boy magma va uchuvchi 

komponentlar ishtirokida shakllanadi. Grafit intruziv va effuziv jinslar bilan genetik 

bog‘liq bo‘lib, kam uchraydi. Ularning sanoat ahamiyati cheklangan bo‘lsa-da, ilmiy 

jihatdan katta qiziqish uyg‘otadi. 

 
Cho‘kindi (sedimentatsion) grafit konlari: Cho‘kindi grafit konlari qadimgi organik 

moddalarning cho‘kishi va diagenetik jarayonlar natijasida hosil bo‘ladi.  

 

file:///D:/Work/Innovative%20Academy/Innovative%20Academy%20journals/EJAR/Main%20documents%20-%20Asosiy%20fayllar/www.in-academy.uz


EURASIAN JOURNAL OF TECHNOLOGY 
AND INNOVATION 

Innovative Academy Research Support Center 
IF= 9.1 www.in-academy.uz/index.php/ejti 

Volume 4 Issue 01, January 2026                         11  ISSN 2181-4511 

Ular ko‘pincha mayda dispers holatda bo‘lib, boyitish jarayonlarini talab etadi. 

 

Kon turi 
Geologik kelib 

chiqishi 

Uglerod 

miqdori, % 

Kristallani

sh darajasi 

Sanoat 

ahamiyati 

Metamorfik 

Organik moddalarga 

boy cho‘kindi 

jinslarning 

metamorfizmi 

90-99 Yuqori Juda yuqori 

Magmatik 

Uglerodga boy magma 

va uchuvchi 

komponentlar 

70-90 O‘rta Cheklangan 

Cho‘kindi 
Organik qoldiqlarning 

diagenetik o‘zgarishi 
50-85 Past-o‘rta O‘rta 

 

 

 
Grafitning kristall tuzilishi: Grafitning kristall tuzilishi geksagonal panjara shakliga 

ega. Har bir uglerod atomi atomi sp²-gibridlangan holatda uchta qo‘shni atom bilan 

kovalent bog‘ hosil qiladi. Natijada olti burchakli qatlamlar shakllanadi. Qatlamlar 

orasidagi masofa taxminan 0,335 nm bo‘lib, ular o‘zaro kuchsiz Van- der-Vaals kuchlari 

bilan bog‘langan.. Ushbu qatlamli tuzilish grafitning oson parchalanuvchanligi va 

sirpanish xossalarini belgilaydi. 

Grafit quyidagi asosiy xossalarga ega: - Zichlik: 2,1–2,3 g/sm³; - Elektr 

o‘tkazuvchanlik: erkin elektronlar mavjudligi sababli yuqori; - Issiqlik o‘tkazuvchanlik: 

300–500 Vt/(m·K) gacha; - Mexanik xossalar: yumshoq, qatlamlar bo‘ylab oson ajraladi, 

Moos shkalasi bo‘yicha 1–2; - Kimyoviy barqarorlik: ko‘pchilik agressiv muhitlarga 

chidamli; - Yuqori haroratga chidamlilik: inert muhitda 3000 °C dan yuqori. 

O‘zbekistonning grafit konlari: 

Taskazgan koni (Buxoro viloyati): Eng yirik va eng muhim konlardan biri bo‘lib, 

taxminiy tasdiqlangan zaxiralari 6,2 million tonnani, istiqbolli resurslari esa 40 million 

tonnagacha yetadi. Kon Kuljuktau tog‘ tizmasida joylashgan. 
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Zakhchakhan koni (Qashqadaryo viloyati): Davlat-xususiy sheriklik asosida 

o‘zlashtirilishi rejalashtirilayotgan yana bir istiqbolli loyiha bo‘lib, u investorlar 

tomonidan katta qiziqish uyg‘otmoqda. 

O‘zbekiston katta miqdordagi tabiiy grafit zaxiralariga ega bo‘lib, bu uni energiya 

transformatsiyasi uchun muhim (kritik) minerallar bozorida muhim ishtirokchiga 

aylantiradi. Asosiy e’tibor zamonaviy qazib olish va boyitish texnologiyalarini joriy 

etishga qaratilmoqda. 

Xulosa: Grafit konlari, ularning geologik kelib chiqishi va kristall-kimyoviy 

xossalarini chuqur o‘rganish strategik ahamiyatga ega. O‘zbekiston hududidagi istiqbolli 

metamorfik tuzilmalarni kompleks tadqiq etish kelajakda milliy xomashyo bazasini 

shakllantirish imkonini beradi. Grafitni chuqur qayta ishlash texnologiyalarini 

rivojlantirish esa yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar olishga xizmat qiladi. 
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